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Churchill 150 
A John Lukacs Intézet és a Habsburg Ottó Alapítvány Winston Churchill születésének 150.
évfordulója alkalmából szervezett konferenciát, ahol neves hazai és külföldi előadók több
nézőpontból vizsgálták Churchill politikai és szellemi örökségét. Paul Fox, az Egyesült
Királyság magyarországi nagykövete kiemelte: Churchill a demokratikus erők összefogását
támogatta a zsarnoksággal szemben, rámutatva, hogy ez a hozzáállás ma is releváns. Lord
David Alton professzor, a Lordok Házának tagja szintén Churchill totális rendszerek elleni



fellépését emelte ki, hangsúlyozva  elkötelezettségét a demokráciák együttműködésének
sürgetésében és a második világháború utáni új ENSZ szerepének előmozdításában. Richard
Gamble, a Hillsdale College professzora John Lukacs történész Churchill-képéről értekezve
megállapította, hogy Lukacs a brit államférfit az angol identitás védelmezőjeként tüntette
fel, akinek példaértékű volt a hite az emberi méltóságban és nagyságban.   
Bővebben 

Aktualitások

„Még mindig hiányosak a jogi keretek a digitális gyermekvédelem terén.”
Az Európai Unió soros elnökségi programjának részeként szervezett nemzetközi szakértői
workshopot az Információs Társadalom Kutatóintézet a digitális térben felmerülő
gyermekvédelmi kérdésekről. A számos európai szakértőt és iparági képviselőt felvonultató
műhelykonferencián June Lowery-Kingston, az Európai Bizottság csoportvezetője
hangsúlyozta, hogy az olyan technológiai megoldások, mint a hatékony korosztály-
ellenőrzés, kulcsszerepet játszanak a gyermekek védelmében, ugyanakkor a jogi keretek
még mindig hiányosnak tekinthetők ezen a téren. Egyszersmind üdvözölte a helyzet
javítására irányuló tagállami lépéseket. A résztvevők kiemelték a közös uniós jogalkotási
eredmények, különösen a digitális szolgáltatásokról szóló rendelet (DSA) fontosságát, amely
az Európai Unió egészében igyekszik magas szintű digitális védelmet és biztonságot
nyújtani.  
Bővebben

https://ejkk.uni-nke.hu/hirek/2024/11/25/a-polihisztor-winston-churchill
https://ejkk.uni-nke.hu/hirek/2024/12/05/a-kiskoruak-vedelmenek-kihivasai-es-lehetosegei-az-online-terben


„A történettudomány rítusok szerint szerveződik, de John Lukacs felül tudott ezen
emelkedni.”
Névadójára emlékezett a John Lukacs Intézet a Helikon Kiadóval közös szervezésben
megvalósult, kerekasztal-beszélgetéssel egybekötött könyvbemutatón. Hatos Pál, a Közép-
Európa Kutatóintézet vezetője kiemelte: John Lukacs jó tollú, szépirodalmi stílusban írni
képes történész volt, aki sosem szakadt el magyar gyökereitől. Az intézetvezető rámutatott
arra, hogy a történettudomány „rítusok szerint szerveződik”, John Lukacs azonban pályája
során felül tudott ezen emelkedni. Richard Gamble, a Hillsdale College professzora, a
történész amerikai monográfusa arra hívta fel a figyelmet, hogy Lukacs akár egy próféta
előre látta a korszakváltásokat, és már az 1980-as évek elején megjósolta a Szovjetunió
összeomlását.   
Bővebben

https://jli.uni-nke.hu/hirek/2024/11/26/tortenesznek-tulsagosan-szepiro-szepironak-tulsagosan-tortenesz


Kevésbé bürokratikus versenyképességi politikára van szükség
Az Európa Stratégia Kutatóintézet és a brüsszeli Liszt Intézet közösen szervezett
beszélgetést Brüsszelben Magyarország EU-elnökségi prioritásairól, kiemelt figyelmet
szentelve az európai versenyképesség növelésére. Navracsics Tibor területfejlesztési
miniszter, a kutatóintézet tudományos főmunkatársa elődásában az alkalmazkodás
fontosságát hangsúlyozta a jelenlegi technológiai változások, geopolitikai dinamikák és
környezeti kihívások kezelése érdekében. Hozzátette azt is, hogy egy versenyképes EU
felépítése minden régió erősségeinek kihasználását megköveteli. A panelbeszélgetésen részt
vett Sandra Parthie, a Német Gazdaságtudományi Intézet (German Economic Institute)
brüsszeli irodájának vezetője is, aki hangsúlyozta, hogy egy átlátható, kevésbé bürokratikus
versenyképességi alapra van szükség. Az esemény egyben a Ludovika Egyetemi Kiadó
gondozásában megjelent „The 2024 Hungarian EU Presidency” c. tanulmánykötet brüsszeli
bemutatója is volt.
Bővebben

https://ejkk.uni-nke.hu/hirek/2024/11/08/egyertelmu-kevesbe-burokratikus-versenykepessegi-politikara-van-szukseg


Kína Európában: veszély vagy lehetőség?
Németország és Franciaország Kína-politikája és a hazai gyakorlattal való összevetése volt a
témája a John Lukacs Intézet (JLI) és a Habsburg Ottó Alapítvány Európa Klub elnevezésű
programsorozata keretén belül megvalósult rendezvénynek, ahol részt vett Christian Geinitz,
a Frankfurter Allgemeine Zeitung újságírója, valamint Valérie Niquet, a Foundation pour la
Recherche Stratégique vezető kutatója. Előbbi azzal érvelt, hogy Kína európai befektetési
stratégiája Európára veszélyt jelent, amelyre az öreg kontinensnek egységes álláspontot
követve kell reagálnia, utóbbi pedig arra hívta fel a figyelmet, hogy bár Kína gazdasági
versenytársa a térségünknek, sok vállalat számára a kínai befektetések létfontosságúak,
ezért továbbra is szeretnénk Kínával üzletelni, de sokkal óvatosabbak vagyunk, mint
korábban. Eszterhai Viktor, a JLI Kína-kutatója arra hívta fel a figyelmet, hogy Magyarország
fontossá vált Kína számára, hazánk pedig bizonyos szempontból hidat képezhet Kína és
Európa között.
Bővebben

https://ejkk.uni-nke.hu/hirek/2024/10/21/az-europai-unio-es-kina-kapcsolata-lehetosegek-es-veszelyek


Milyen megállapodást sikerül kötni Donald Trumppal?
A John Lukacs Intézet és a Ludovika Collegium az amerikai elnökválasztás magyar
külpolitikára és külgazdasági mozgástérre gyakorolt várható hatásairól szervezett szakértői
beszélgetést, ahol az első Trump- és a Biden-adminisztráció tapasztalatait, illetve a második
Trump-elnökség várható lépéseit elemezték, kiemelt figyelmet szentelve az általános
politikai, biztonságpolitikai és gazdasági kapcsolatoknak. A szakértők között egyetértés
mutatkozott abban, hogy várhatóan javulni fognak a kétoldalú kapcsolatok, ugyanakkor
kérdéses, hogy Magyarország fenn tudja-e tartani a jövőben a sajátos Kína politikáját,
amennyiben az Egyesült Államok fokozni kívánja a nyomást legfőbb riválisán.  
Bővebben

https://ejkk.uni-nke.hu/hirek/2024/12/10/hogyan-hat-majd-trump-masodik-elnoksege-magyarorszagra


„Schöpflin György a közép-európai művelt polgár, a nyitott gondolkodású brit
tudós és a természetes úriember ötvözete volt.”
Schöpflin György születésének 85. évfordulója alkalmából szervezett nemzetközi
konferenciát Európai és nemzeti vízió címmel a Politika-és Államelméleti Kutatóintézet és az
NKE Kisebbségpolitikai Kutatóműhelye, ahol az egykori író, újságíró, egyetemi tanár és
politikus európai integrációval, Közép-Európával és nemzetpolitikával kapcsolatos
munkásságát idézték fel hazai és külföldi előadók. Deli Gergely rektor megnyitójában úgy
fogalmazott: a nemrég elhunyt Schöpflin György egyaránt otthon volt Angliában és
Észtországban is, de hazája Magyarország volt, és utolsó éveinek tudományos munkásságán
keresztül szoros kapcsolatban állt az NKE-vel. A The European Polis című, legutolsó könyve,
amelyet a Ludovika Egyetemi Kiadó adott ki, Európa kortárs intézményeinek kritikája,
egyben Közép-Európa eszméjének szenvedélyes védelme. Zdzisław Krasnodębski, az
Európai Parlament korábbi képviselője szerint Közép-Európa tudósként és politikusként is
kiemelten fontos volt Schöpflin György számára, akinek jelentős szerepe volt a régiót
képviselő politikusok közti tartós szövetségek életre hívásában.
Bővebben

https://pak.uni-nke.hu/hirek/2024/11/21/aki-otthon-volt-europaban


Közép-Európa biztonságpolitikája az amerikai elnökválasztás után
Közép-Európa országainak védelempolitikai helyzete és biztonságpolitikája volt a központi
témája a John Lukacs Intézet által szervezett nemzetközi szakértői workshopnak, ahol cseh,
szlovák, román, lengyel és svéd szakemberek magyar kollégáikkal közösen értelmezték az
orosz–ukrán háború hatásait és várható alakulását, különös tekintettel a novemberi amerikai
elnökválasztásra. A zártkörű műhelybeszélgetés során elhangzott: az amerikai katonai
szerepvállalás és a biztonsági garanciák változása Közép-Európára döntő hatással lenne,
ezért a térség államai közül többen igyekeznek „idekötni” az Egyesült Államokat a térségben
állomásozó amerikai erők létszámának növelésével és amerikai haditechnikai eszközök
vásárlásával - ellensúlyozva az Egyesült Államok Ázsia felé fordulását, ami az amerikai
jelenlét csökkentését is elhozhatja Európában.
Bővebben

Blogbejegyzések
Pünkösty András: Bízhatunk-e a mesterséges intelligenciában?
Hogyan viszonyul a magyar társadalom az MI-hez? Többek között erre a kérdésre is kereste
a választ az ITKI új reprezentatív kutatása. És mit mondhatunk  a mesterséges
intelligenciáról „teremtésvédelmi” alapon?
Bővebben

Csepeli Réka: „Kit hívjak, ha Európával akarok beszélni?”
Ez a Henry Kissingernek tulajdonított, az idők során szállóigévé vált kérdés vajon érvényes-e
még napjainkban az Európai Unióra?

https://ejkk.uni-nke.hu/hirek/2024/10/25/kozep-europa-vedelme-a-fokuszban
https://www.ludovika.hu/blogok/itkiblog/2024/11/29/bizhatunk-e-a-mesterseges-intelligenciaban/


Bővebben

Navracsics Tibor: Raffaele Fitto: stratéga vagy epizodista?
A 2024 december elsején hivatalát elfoglaló Európai Bizottság új vezetési struktúrával indult.
Megszűnik a pusztán protokolláris alelnökök szerepköre, és helyettük – legalábbis a tervek
szerint – az érdemi koordinációt végző politikusok ideje jön el.
Bővebben

Vadász Pál: VPN vagy nem VPN: ez itt a kérdés
A VPN, azaz virtuális magánhálózat elrejti a valódi énünket a kíváncsiskodók elől, valamint
titkosítja a kommunikációnkat a férjünk/feleségünk, főnökünk, a nemzeti hatóságok vagy
éppen az angolszászok elől. De nem teljesen megbízhatóan.
Bővebben

Schvéd Brigitta: Politikai újságírás Swift és Defoe Angliájában
Ashley Marshall amerikai irodalomtörténész sajtótörténeti monográfiája számos érzékletes
és sok esetben kevésbé ismert példán keresztül mutatja be a korai XVIII. századi angol
politikai közélet és populáris kultúra sokrétű kapcsolatát.
Bővebben

Mernyei Ákos: „A belépés joga”
Az Európai Bíróság szerint nem sértheti egyetlen tagállam nemzeti identitását sem, hogy
adott nemzeti pártokba a tagállam állampolgárain kívül mások is beléphetnek.
Bővebben

Pető Zoltán: A fausti alku
A technológia ma világnézeté vált, vagy még mindig csak egy „hasznos eszköz”, amely
megkönnyíti az emberek életét? Talán naivitás lenne egyszerű választ adni erre a bonyolult
kérdésre.
Bővebben

Sajtómegjelenések

Csizmazia Gábor arról, hogy megbénítja-e Trumpot a mélyállam. Donald Trump
jelentős előnnyel nyerte meg az amerikai elnökválasztást, azonban továbbra is nagy
kérdés, hogy hol lesznek elnökségének a súlypontjai. A John Lukacs Intézet
tudományos munkatársa szerint valószínű, hogy a gazdasági és társadalmi kérdések
kerülnek előtérbe, konkrétan az infláció elleni küzdelem, illetve a védővámokon is

https://www.ludovika.hu/blogok/ot-perc-europa-blog/2024/12/17/kit-hivjak-ha-europaval-akarok-beszelni/
https://www.ludovika.hu/blogok/ot-perc-europa-blog/2024/12/17/raffaele-fitto-stratega-vagy-epizodista/
https://www.ludovika.hu/blogok/itkiblog/2024/12/13/vpn-vagy-nem-vpn-az-itt-a-kerdes/
https://www.ludovika.hu/blogok/pakblog/2024/12/05/a-napi-politikai-ujsagiras-kezdetei/
https://www.ludovika.hu/blogok/ot-perc-europa-blog/2024/12/10/a-belepes-joga/
https://www.ludovika.hu/blogok/continuumblog/2024/11/08/a-fausti-alku/


alapuló kereskedelempolitika. A megválasztott elnök továbbá kemény fellépésre
készül az adminisztratív állammal szemben. Ennek megfelelően a nemzeti hírszerzés
vezetőinek olyan szereplőket jelölt Donald Trump, akik hozzá személy szerint
lojálisak, és képesek szűrőként funkcionálnak az elnökhöz eljutó információs áramlat
szempontjából. InfoRádió Aréna
Tálas Péter a szíriai helyzetről. 13 éve tartó véres harc után a szír lázadók néhány
nap alatt megbuktatták az Aszad-rezsimet, ez a gyors siker pedig az egész világot
meglepte. A játszmának azonban még koránt sincs vége, a lázadók különböző
csoportjait pedig komoly ellentétek szövik át. A John Lukacs Intézet főmunkatársa
szerint egyelőre nem lehet tudni, ki fogja vezetni az országot, illetve, hogy Szíria
egységes és stabil állam lesz-e, vagy anarchiába süllyed. Tálas Péter továbbá
elmondta, hogy az új amerikai elnök hivatalba lépésig egy olyan átmeneti időszak lesz
Szíriában, amely alatt mind a szíriai, mind a nemzetközi szereplők igyekeznek majd
minél több érdeküket érvényesíteni. Partizán
Prőhle Gergely a németországi kormányválságról és az előrehozott
választásokról. Megbukott a német kormánykoalíció, így február 23-án előrehozott
választásra kerül sor Németországban. A John Lukacs Intézet programokért felelős
igazgatója szerint a koalíció halála annak bölcsőjébe volt helyezve, a kormánykoalíció
felrúgása pedig voltaképpen már a választási kampány része; minden érintett
szereplő így próbál hiteles maradni a választói szemében, A legnagyobb esélye a
választások megnyerésére Friedrich Merznek, a legerősebb ellenzéki párt vezetőjének
van, aki azonban sajátos helyzetben találhatja magát a német politikai erőviszonyok
miatt. InfoRádió Aréna
Csepeli Réka a francia kormány bukásáról. A francia Nemzetgyűlés december
4-én bizalmatlansági indítvánnyal lemondásra kényszerítette az Emmanuel Macron
elnök által nem egészen három hónapja kinevezett kormányt. A Michel Barnier
vezetette végrehajtó hatalom bukása újabb belpolitikai válságot eredményezett,
amely az ország kritikus gazdasági helyzetét is csak tovább rontja. Az Európa
Stratégia Kutatóintézet munkatársa szerint ez az állandósulni látszó  belpolitikai
bizonytalanság nyilvánvalóan tovább gyengíti az Unió tartópillérének számító német-
francia tengelyt is, mintegy megelőlegezve ezzel az európai erőviszonyok
átrendeződését. Hit Rádió
Kalas Vivien az új Európai Bizottságról. December 1-jén lépett hivatalba az új
Európai Bizottság. Kalas Vivien szerint bár a választók változást szerettek volna, az új
testület összetétele alapján nem várható politikai irányváltás. Az Európa Stratégia
Kutatóintézet kutatója ugyanakkor hozzátette, hogy az európai parlamenti
választások nyomán számos tagállamban a politikai fősodortól eltérő pártok erősödtek
meg, ez pedig magával vonhatja a tagállami politika megváltozását, a későbbiekben
pedig hatással lehet az Európai Bizottság preferenciáira is. Kossuth Rádió 
Demkó Attila: az orosz-ukrán háború legrosszabb szakasza jön. A John Lukacs
Intézet tudományos munkatársa szerint az orosz-ukrán háború utolsó, legvéresebb
szakaszát az amerikai elnökválasztás hozta el, hiszen mind a két fél jobb tárgyalási
pozícióba kíván kerülni, ami a harcok intenzitását növelte mind a frontvonalon, mind a
városok és energetikai infrastruktúrák elleni támadások területén. A veszteségek
jelentősen nőttek orosz és ukrán oldalon is, de azokat a nagyobb tartalékkal
rendelkező Oroszország tudja jobban tolerálni. Demkó Attila úgy véli, 2025-ben
várható egy tűzszünet, de nem gyorsan, mert a felek elképzelései nagyon távol
vannak egymástól, és Ukrajnának még vannak tartalékai a kitartásra. ATV
Máthé Réka Zsuzsanna arról, hogy EPC találkozót rendeztek Budapesten. A
magyar EU-elnökség kiemelt jelentőségű diplomáciai eseménye volt az Európai
Politikai Közösség idei, Budapesten rendezett csúcstalálkozója, amellyel kapcsolatban
az Európa Stratégia Kutatóintézet tudományos munkatársa elmondta, hogy bár ez
egy informális fórum, fontos platform az Európát érintő problémakörök orvoslására,
hiszen a kontinens országainak és az EU intézményeinek vezetői viszonylag kötetlen

https://infostart.hu/arena/2024/12/02/csizmazia-gabor-a-nemzeti-kozszolgalati-egyetem-john-lukacs-intezetenek-tudomanyos-munkatarsa
https://www.youtube.com/watch?v=7xAcwLTRP4Y
https://infostart.hu/arena/2024/11/11/prohle-gergely-a-nemzeti-kozszolgalati-egyetem-john-lukacs-intezet-programigazgatoja
https://www.youtube.com/watch?v=pyDRRrAxYIg
https://mediaklikk.hu/radio-lejatszo-kossuth/?date=2024-11-29_06-00-00&enddate=2024-11-29_09-10-00&ch=mr1
https://www.atv.hu/videok/20241125/egyre-durvul-a-helyzet-az-orosz-ukran-haboru-legrosszabb-szakasza-jon


keretek között gondolkodhatnak együtt az aktuális problémákról és vethetnek fel
lehetséges megoldásokat. A novemberi budapesti ülés központi témái a biztonsági
kihívások és ennek fontos aspektusaként a migráció, illetve a gazdasági biztonság
voltak. Hirado.hu
Petri Bernadett a magyar soros elnökség eredményeiről. A 2024-es magyar EU-
elnökség egyik legnagyobb sikere Bulgária és Románia schengeni egyezményhez
történő csatlakozásának előmozdítása. Az Európa Stratégia Kutatóintézet megbízott
vezetője szerint a megállapodás elérése egyértelműen a magyar EU-elnökség
hatékonyságának tudható be. Petri Bernadett szerint a migrációs politikával
kapcsolatban változik a politikai hangulat; több országban választások következnek,
az illegális migráció helyes kezelésének ígérete pedig szemmel láthatóan alkalmas a
választók mozgósítására. Magyar Nemzet
Ződi Zsolt a digitális állampolgárságról. Az államnak rengeteg nyilvántartása van,
ahol sok személyes adatot tárol az állampolgárokról. A Digitális Állampolgárság
Program most ezeket az adatokat összekapcsolja egy alkalmazásban. Az Információs
Társadalom Kutatóintézet tudományos főmunkatársa szerint ez pozitív fejlemény az
állampolgárok szempontjából, ugyanis az adatok áramlása a különböző hatóságok
között akadálymentessé válik, ami jelentős mértékben egyszerűsíteni fogja az
állampolgárok ügyintézését. Klubrádió
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